
ATTO DD 349/A1614A/2025 DEL 14/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: Reg.  (UE)  n.  2021/2115.  Piano  Strategico  della  PAC  (PSP)  2023-2027.  Complemento
Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027). DGR n. 21-8268 del 4.03.2024 – DD
1111/A1614A del 30.12.2024 – Rettifica della DD 336/A1614A del 09.05.2025

Dato atto che:
• nell’ambito del  CSR 2023 -  2027 della Regione Piemonte sono previste  attività a  titolarità  regionale

nell’ambito dell’attuazione dell’intervento SRH05 "Azioni Dimostrative per il Settore Agricolo, Forestale
ed i Territori Rurali" del CSR 2023-2027;

• con  DD  605/XST034/2024  del  29/07/2024  si  è  disposto  di  approvare  il  bando  per  l’attuazione
dell’Intervento  SRH05,  “Azioni  Dimostrative  per  il  Settore  Forestale”  relativamente  alle  Azioni
Dimostrative Forestali allegato alla determinazione stessa.

• nell’ambito del sopracitato intervento SRH05 del CSR 2023-2027, il  Settore regionale “Foreste” della
Direzione Ambiente, Energia e Territorio ha presentato in data 01.08.2024 (domanda n. 20231084029) il
progetto a titolarità regionale per un importo complessivo pari a euro 312.821,79 e questo è stato ammesso
ad agevolazione con Determinazione Dirigenziale n. 647 del 21.08.2024;

Considerato che:
• è stata indetta la trattativa diretta con lettera di Invito a presentare l’offerta per il servizio di “Attività di

dimostrazione  nella  disciplina  dell’esbosco  aereo”  nell’ambito  dell’intervento  SRH05  (prot.
200257/A1614A del 27/11/2024) ed è stato individuato il Responsabile della presente procedura di gara ai
sensi dell’art.5 della L. 241/1990 e s.m.i. nel Dirigente Responsabile del Settore Foreste Ing. Enrico Gallo;

• con D.D. 1111/A1614A del 30.12.2024:
1. è  stato  disposto  l’affidamento  diretto  a  IPLA SpA del  servizio  di  “Attività  di  dimostrazione  nella

disciplina  dell’esbosco  aereo”  nell’ambito  dell’intervento  SRH05  del  CSR 2023-2027,  impegnate  le
seguenti  risorse:  euro  137.250,00  in  favore  di  I.P.L.A.  S.p.A  (codice  soggetto  67116)  -  P.  IVA
02581260011 - con sede legale in C.so Casale, 476 - 10132 Torino, sul capitolo di spesa n. 119976/2025;

2. è stato approvato lo schema di contratto tra la Regione Piemonte e IPLA SpA di cui all’Allegato C del
medesimo provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

3. è stato disposto di procedere all’allineamento dei contenuti della Scheda progettuale all’obiettivo n. 4) di
cui all’allegato B alla DGR n. 30-8020 del 22 dicembre 2023, assegnato all’Amministratore Unico di
IPLA SpA per l’anno 2024;

Pag 1 di 3

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
4
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
n
r
i
c
o
 
G
a
l
l
o



• con D.D. n. 336/A1614A del 09.05.2025 avente ad oggetto “Reg. (UE) n. 2021/2115. Piano Strategico
della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027). DGR n.
21-8268 del 4.03.2024 – DD 1111/A1614A del 30.12.2024 - Affidamento diretto a IPLA SpA del servizio
di “Attività di dimostrazione nella disciplina dell’esbosco aereo” nell’ambito dell’intervento SRH05 del
CSR 2023-2027. CUP J11B24000380009 – CIG B4A001584F. Adeguamento Scheda progettuale “Attività
di dimostrazione nella disciplina dell’esbosco aereo” è stato approvata la versione aggiornata della Scheda
progettuale del servizio denominato “Attività di dimostrazione nella disciplina dell’esbosco aereo”, con il
relativo allegato 1, nell’ambito dell’Intervento SRH05 del CSR 2023-2027 in sostituzione di quella già
approvata con D.D. 1111/A1614A del 30.12.2024;

Dato  atto  che  è  emerso  che,  per  mero  errore  materiale,  l’allegato  A alla  Determinazione  Dirigenziale
336/A1614A del  09.05.2025,  contiene,  nel  testo  e  negli  allegati  1  e  2,  un  errore  di  calcolo  dal  quale
discendono importi non allineati all’importo del servizio affidato;

acquisita (prot. di ricevimento n. 74479 del 14.05.2025) da IPLA la Scheda progettuale riportante gli importi
corretti;

ritenuto  pertanto  di  rettificare  l’Allegato  A della  suddetta  determinazione  provvedendo a  correggere  gli
importi non pertinenti, e ad approvare, a sua integrale sostituzione, l’Allegato parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento.

Verificata la conformità con la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità
contabile;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111  del  25
gennaio 2024;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’interesse;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• l'articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA." e s.m.i.;

• la DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361;

• la  DGR  n.  11-739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

Pag 2 di 3

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
4
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
n
r
i
c
o
 
G
a
l
l
o



DETERMINA

per le motivazioni in premessa, di:
• di prendere atto che, per mero errore materiale, l’allegato A alla Determinazione Dirigenziale 336/A1614A

del 09.05.2025, contiene, nel testo e negli allegati 1 e 2, un errore di calcolo dal quale discendono importi
non allineati all’importo del servizio affidato;

• di approvare, a rettifica della DD 336/A1614A del 09.05.2025, l’allegato A, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, a sostituzione integrale di quello approvato con la stessa Determinazione.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale (www.regione.piemonte.it),
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’ art.  23 del D. Lgs. n. 33/2013 e del combinato
disposto degli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 e 28 del D. Lgs 36/2023.

Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 30 giorni innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo,
entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

IL DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Enrico Gallo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_scheda_SRH05_prot_74479_del_14.5.25.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
4
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
n
r
i
c
o
 
G
a
l
l
o


